Así como el orador intenta persuadir al auditorio, agradando, enseñando y
conmoviendo, del mismo modo, dada la analogía existente entre oratoria y pintu-
ra, el pintor ha de echar mano de estos tres recursos (entre los cuales hay una
jerarquía de valor) para conseguir su propósito, que también es la persuasión.

Analogía entre el pintor cristiano y el orador en la consecución de sus fines:
“Quod vero pictoris officium vocari diximus, quod situm est in medio
illo persequendo, quod ad finem perducit, videtur nobis aliunde
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facilius colligi non posse quam ab ipsa oratorum comparatione,
quibus ab artis suae officio imponitur, ut oblectendo, doceant et
moveant. Inde igitur pictori officium erit, id in suo opere conari, ut
his mediis utens, picturam talem faciat, ut delectare, docere, et
suadere apte possit. Haec autem tria, licet magna per se sint, et
necessaria, ut artificis officio abunde satisfiat, tamen negari non
potest, inter ipsa certos esse gradus, alium alio praestantiorem, ut
magnus ille Pater de officio oratoris dixit (S. Augustinus. lib. 4 de
doctr. Christ. cap. 12): “Delectare est suavitatis, docere necessitatis,
flectere victoriae”. Quapropter picturae etiam ad perfectum illud
decus, vel accedent proprius vel discedent longius, quo magis, aut
minus ista, et illa, quae fini prorpiora sunt, complexae fuerint” (91).

De los tres medios de que sirve el pintor-orador se derivan tres tipos de
efectos en los espectadores: las imágenes sagradas deleitan los sentidos y el en-
tendimiento, proporcionando placer estético, al tiempo que ayudan y enseñan a
bien vivir y mueven los afectos del ánimo con más eficacia aún que la oratoria:

La pintura sagrada tiene mayor capacidad de moción que la oratria:
“Nam si magna et egregia laus oratoris habita est, impellere
audientium animos, quo velit, eosdemque huc vel illuc deducere;
quis dubitat idem posse, et maiora etiam a pictura praestari, quae
christianis imaginibus spiritualem venustatem adjungat? hoc ipsae
quidem imagines facilius, et facilius praestabunt; cum ita sint ex se
ipsis affectae, ut ad multitudinis sensum, et vulgi intelligentiam, vel
minimo negocio accommodentur, et non modo ad docendi, et
delectandi, sed persuadendi finem, qui commendationis, et gloriae
plus habet, dirigantur” (103).

Dados los efectos positivos que logran las imágenes sagradas,  no es de
extrañar, continúa Paleotti, el interés que pone el demonio en corromperlas, in-
troduciendo abusos, y el empeño de la Iglesia en senvirse de ellas; por eso mismo
las ha aprobado repetidas veces y son muchos los escritores que han hablado de
este asunto (cita particularmente a Sanders y Molanus). Seguidamente expone la
doctrina del culto apropiado que se debe a las imágenes. El peligro de idolatria es
inexistente en la actualidad.